Sçavoir vous faisons que nous, inclinans liberallement à la suplication 
et requeste que faicte nous a esté par noz chers et bien amez les maire, 
juratz, manans et habitans de nostre ville de Bourdeaulx, et voulans les 
maintenir, garder et observer ez mesmes honneurs, auctorités, préroga
tives, preheminances, franchises et libertez qu'ilz estoient auparavant 
les émotions faictes en ladicte ville, affin que, avecques plus grande reve-
rance, les habitans de ladicte ville leur obeyssent : avons, par l'advis et 
délibération des gens de nostredict Conseil Privé, et de noz grâce spécial, 
plaine puissance et auctorité royal, dict, declairé, volu et ordonné, disons, 
declairons, voulions, ordonnons et nous plaist , par ces presentes, que 

C) Note du manuscrit : Vidimé de ces lectres-pattantes sont dans le cabinet 9, estaje 7. 

Vol . II . 16 

r XIX. 

Ju in 1556.. 

№ XIX. iceulx maire et juratz, et leurs successeurs èsdictes charges et estatz, 
Juin 1556. jouissent de mesmes honneurs, auctoritez, prérogatives, preheminances 

qu'ilz jouissoient auparavant lesdictes esmotions ; et qu'ilz aient pareil ranc 
et degré ez processions, actes puhlicques, et autres choses generallement 
quelzconques, qu'ilz avoient auparavant lesdictes esmotions, comme dict 
est; et sans que, au moien des déclarations et autres expéditions que pour
rions ci-devant avoir données au contraire, pour quelque cause et occasion 
et à quelzconques personnes que ce soit, et que pourrions par cy-après 
octroyer, lesdictz supplians puissent estre, en la jouissance de leursdictz 
antiens pre^^lieges, libertez et auctoritez, aucunement troublez et inquiétez. 

Si donnons en mandement à noz amez et feaulx conseilhers, les gens 
tennans nostre court de Parlement de Bourdeaulx, et à tous noz autres 
justiciers et ofl&ciers qu'il appartiendra, que, de noz present déclaration, 
vouloir et intention, ilz facent, souffrent et laissent lesdictz maire et juratz, 
et leurs successeurs èsdictes charges et estatz, jouir et uzer plainement et 
paisiblement, cessans et faisans cesser tous troubles et empeschemens au 
contraire; lesquelz si faictz, mis ou donnez avoient esté ou estoient, les 
mectent ou facent mectre incontinant et sans delay au premier estât et 
deu, et à plaine et entière délivrance; car tel est nostre plaisir; nonobstant 
comme dessus, et quelzconques commissions et déclarations obtenues pour 

' quelques causes et pour quelzconques personnes que ce soit, contraires, 
comme dict est, à leursdictz pre\'ilieges ; à toutes lesquelles déclarations et 
autres ordonnances, restrinctions, mandemens, deffances et lectres à ce 
contraires, nous avons dérogé et, de noz grâce spécial, plaine puissance 
et auctorité royal, dérogeons par cesdictes présentes; ausquelles, aflfin que 
ce soit chose ferme et estable à tousjours, nous avons faict mectre nostre 
seel, sauf en autres choses nostre droict, et l 'autruy en toutes.